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Anotace

V práci je řešena analýza struktury genetických zdrojů obilnin v Genové bance

v Praze a jejich potenciál pro využití v České republice.

Genetické zdroje obilnin jsou zde popsány a vyhodnoceny podle jednotlivých kolekcí

Genové banky v Praze. Tato banka má největší kolekci pšenice v České republice a

mnoho dalších kolekcí obilnin a pseudoobilnin.

Druhy v kolekcích a jejich složení jsou uvedeny ve výsledkové části. Ve výsledcích

jsou také porovnány genetické zdroje obilnin Genové banky v Praze a České

republiky se zahraničními zdroji.

Klíčová slova: Genetické zdroje, obilniny, genová banka, kolekce obilnin, pšenice,

druhy

Annotation

The work is dealt with the analysis of the structure of genetics resources of cereals

in the Gene Bank in Prague, and their potential use in the Czech republic.

Here are described and evaluated genetic resources of cereals by various

collections of the Gene Bank Praha. This bank has the largest collection wheat in

the Czech Republic and more other collections of cereals and pseudocereals.

Species of the collections and their composition is explained in part of results. In the

results are also compared the genetic resources of cereals of the Gene bank

Prague and Czech republic with foreign resources.

Keywords: genetics resources, cereals, gene bank, collection cereals, wheat,

species

Obsah

1. Úvod ................................................................................................... 8

2. Literární přehled .................................................................................. 9

2.1 Genetické zdroje rostlin. ...................................................................... 9

2.2 Genetické zdroje obilnin .....................................................................11

2.2.1 Význam genetických zdrojů obilnin ..................................................... 11

2.2.2 Ochrana genetických zdrojů obilnin v ČR ........................................... 11

2.3 Konzervace genetických zdrojů obilnin ...............................................12

2.3.1 Konzervace ex situ ............................................................................. 12

2.3.1.1 Konzervace genetických zdrojů obilnin v ex situ .........................12

2.3.2 Konzervace in situ .............................................................................. 12

2.3.3 Konzervace On farm .......................................................................... 13

2.4 Legislativní nástroje ............................................................................13

2.4.1 Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin,

zvířat a mikroorganismů významných pro výživu a zemědělství 2012

až 2016 .............................................................................................. 13

2.4.2 Náplň a cíle národního programu ....................................................... 14

2.4.3 Národní program konzervace a využívání genetických zdrojů rostlin

a agrobiodiverzity. .............................................................................. 14

2.4.4 Další zákony týkající se GZ obilnin ..................................................... 15

2.5 Obilniny ..............................................................................................15

2.5.1 Rozdělení obilnin ................................................................................ 16

3. Cíl práce .............................................................................................17

4. Materiál a metody ...............................................................................18

5. Výsledky a diskuse .............................................................................20

5.1 Genetické zdroje v Genové bance v Praze .........................................20

5.2 Struktura GZ Genové banky v Praze. ................................................20

5.3 Analýza struktury genetických zdrojů obilnin v ČR..............................23

5.4 Vyhodnocení skladby GZ obilnin podle druhů .....................................25

5.4.1 Vyhodnocení kolekcí genetických zdrojů pšenice v GB Praha –

Ruzyně ............................................................................................... 25

5.4.2 Zastoupení GZ ostatních alternativních obilnin a pseudoobilnin v GB

v Praze. .............................................................................................. 31

5.4.3 Zastoupení GZ ječmene v GB Praha a jeho alternativní druhy v ČR .. 33

5.4.4 Zastoupení GZ Kukuřice v GB Praha ................................................. 35

5.4.5 Zastoupení GZ Tritikále ...................................................................... 35

5.5 Využití genetických zdrojů obilnin .......................................................36

5.5.1 Praktické příklady využití genetických zdrojů obilnin ........................... 37

5.6 Srovnání GZ obilnin v ČR a zahraničí.................................................37

6. Závěr ..................................................................................................43

7. Přehled použité literatury a zdrojů ......................................................44

8

1. Úvod

V posledních letech se díky měnícím se klimatickým podmínkám a snižování

biodiverzity, šlechtí obilniny se starými a planými druhy obilnin pro zisk jejich

specifických vlastností aby lépe odolávali klimatickým změnám a dosáhli

požadované kvality a výnosu, nebo se přímo využívají tyto druhy v nepříznivých

oblastech či v ekologickém zemědělství.

Vzhledem k tomu, že se staré a plané druhy obilnin v posledních letech využívali

omezeně nebo vůbec pro intenzifikaci zemědělství, jsou pro jejich současnou

potřebu klíčové jejich genetické zdroje. Tyto zdroje jsou uchovány a regenerovány

v genových bankách nebo tím, že jsou pěstovány a využívány.

Pro jejich důležitost jak pro šlechtění, podporu biodiverzity a trvale udržitelného

rozvoje je jejich zachování koordinováno pomocí mezinárodních dohod a národních

programů.

Nejinak je tomu i v případě České republiky, kde je hlavní organizací pro

získávání, poskytování, konzervaci, evidenci a další činnosti ohledně genetických

zdrojů obilnin VÚRV Praha-Ruzyně a její kolekce obilnin řeší její Genová banka.
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2. Literární přehled

2.1 Genetické zdroje rostlin.

Jako genetický zdroj je obecně označován genetický materiál, který obsahuje

funkční jednotky dědičnosti a který má aktuální nebo potencionální hodnotu.

(Dotlačil L. 2013) Pojem genetický rostlinný materiál zahrnuje jakýkoliv materiál

rostlinného původu a to jak reprodukčně tak vegetativně rozmnožovací materiál,

který obsahuje funkční jednotky dědičnosti. Genetickými zdroji rostlin pro výživu

a zemědělství se rozumí genetické zdroje s genetickým materiálem rostlinného

původu, který má aktuální nebo potencionální hodnotu pro výživu a zemědělství.

Mezi rostlinné genetické zdroje patří příbuzné plané a primitivní formy

zemědělských plodin a stejně tak i rostliny s cíleným využíváním nebo vzniklé

šlechtěním (Rejesus et al., 1996). Genetické zdroje rostlin jsou velmi důležité pro

rozvoj zemědělství, udržitelnost hospodaření a jejich zachování a použitelnost

přispívá k zvyšování diverzity (Holubec V. 2013). O uchování genetických zdrojů

rostlin pro výživu a zemědělství se v ČR stará Ministerstvo zemědělství

prostřednictvím „Národního programu konzervace genetických zdrojů rostlin, zvířat

a mikroorganismů významných pro výživu, zemědělství a lesní hospodářství‘‘ (dále

jen NP). Tento projekt, podobný většině národních programů v Evropě, zajistil

efektivní koordinaci, financování a metodické vedení, všech zapojených subjektů do

NP v ČR (Stehno et al., 1997).
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Tabulka č. 1. Plodinová struktura českých kolekcí genetických zdrojů rostlin

Plodina Podíl kolekcí v r. 2013

obilniny 42,0 %

zelenina 17,8 %

pícniny 8,2 %

luskoviny 7,2 %

ovocné rostliny 7,1 %

brambory 4,4 %

Len 4,1 %

okrasné rostliny 4,1 %

olejniny 2,7 %

léčivé rostliny 1,7 %

chmel 0,7 %

Graf č. 1 k tabulce č. 1

Zdroj:http://genbank.vurv.cz/genetic/resources/documents/Sbornik2013.pdf
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2.2 Genetické zdroje obilnin

Obilniny byly první z plodin, které se domestikovaly a využívaly k výživě.

K domestikaci obilnin vedlo vyčerpání přírodních lokalit, kde byly planě rostoucí

druhy sbírány. Domestikace započala pravděpodobně zejména na východě

středozemního moře, údolí Eufratu již 9000 let př. n. l. Mezi první domestikované

obilniny patří pšenice špalda, pšenice jednozrnka, dvouzrnka a čiroky. Tyto obilniny

jsou cenné jak pro jejich genetickou výbavu, tak pro výživu a využití v ekologickém

zemědělství (Hermuth J. 2002), (Kislev et al., 1992). Právě proto jsou tyto obilniny

pěstovány a uchovávány jako genetické zdroje. Moderní výnosné odrůdy obilnin

způsobují genetickou erozi a snižují diverzitu. První genetická eroze, začala

s intenzivním zemědělstvím a šlechtěním (Porceddu et al., 1998).

2.2.1 Význam genetických zdrojů obilnin

Genetické zdroje obilnin jsou významné jak pro vnitrodruhovou diverzitu obilnin, tak

i pro mezidruhovou diverzitu. Vnitrodruhovou diverzitu ovlivňují genetické zdroje

obilnin například při šlechtění, kdy jsou používány pro zvýšení kvality, stability

a produkce (Šarapatka 1990). Vznikají tak nové odrůdy nebo vlastnosti jako jsou


[…]


druhy pšenic v ČR.

Tabulka č. 11. Srovnání druhů pšenice v kolekci GB Praha aGB Gatersleben

Plodina Počet druhů v kolekci
genové banky

v Gatersleben (a)

Počet druhů v kolekci
GB Praha v roce 1997

(b)

Jarní pšenice 1 21

Ozimá pšenice 12 16

Zdroj: (a) http://www.genres.de

(b) National programme on plant genetic resources conservation and utilisation in the Czech

republic
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Tabulka č. 12 Srovnání genetických zdrojů obilnin vybraných genových bank

v Evropě v roce 2014

Genová banka Počet záznamů

Genová banka Praha 6 – Ruzyně

12120

Genbank Tyrol Tyrolean Government Innsbruck, Tirol

222

Agrobiology Linz – Austrian agency of health and
foodsafety

1388

Genbank, Inst. For plant genetics And crop plant research (IPK)
Gatersleben

28524

Plant breeding And acclimatization institute Blonie,Radzikov
near Warsaw

107011

Institute of plant introduction And genetic resources ’K.Malkov‘
Sadovo District Plovdiv

12854

Yurjev institute of plant breeding Kharkov

7219

Research institute of plant production Piestany

2630

Zdroj: EWDB
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Tabulka č. 13. Srovnání sbírek nejvýznamnějších genetických zdrojů obilnin na

světě uchovávaných v ex – situ, se zdroji v ČR a v genové bance Praha 6 –

Ruzyně v roce 2012.

Plodina Počet vzorků

ve všech

světových

sbírkách

Počet

vzorků

v GB

Praha

Podíl GB

Praha na

celosvětových

sbírkách

Počet

vzorků

GZ v ČR

Podíl ČR na

celosvětových

sbírkách

Pšenice 784500 11188 1,43 % 11188 1,43 %

Ječmen 485000 4906 1,01 % 2019 0,45 %

Kukuřice 277000 788 0,28 % 791 0,29 %

Čirok 168500 42 0,02 % 42 0,02 %

Zdroj: www.biodiversityinternational.org
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V ČR je nejvíce položek v pracovní kolekci získaných sběrově v kolekci obilnin v GB

Praha viz tabulka č. 13.

Tabulka č. 14. Přehled generativně množených položek v ČR a počet získaný

sběrově

Účastník NP Celkový
počet

položek
v kolekci

Celkový počet
položek
v kolekci
množené

generativně

Položky
v pracovní

kolekci
sběrové

Položky
v pracovní

kolekci
ostatní

VÚRV Praha-
Ruzyně

15832 15832 42 485

ZVÚ kroměříž 5706 5706 0 87

AGRITEC
Šumperk

4990 4990 0 7

VÚKOZ
průhonice

1804 254 0 60

VÚP Troubsko 2078 2078 555 0

OSEVA PRO -
VST Zubří

2232 2074 1121 224

OSEVA PRO -
VÚO Opava

1414 1414 7 84

MZLU Lednice 1251 296 47 330

VÚRV
Olomouc

10152 9224 1124 410

Celkem 45459 41868 2896 1687

Zdroj: http://genbank.vurv.cz

Alternativní druhy pšenice a jejich genetické zdroje mají nejen v ČR ale i v zahraničí

stále větší význam pro jejich často specifické vlastnosti při šlechtění odrůd pro

konvenční zemědělství nebo pro šlechtění odrůd či přímé využití jejich stávajících

odrůd v ekologickém zemědělství. Česká republika má u srovnávaných druhů

alternativních obilnin početné zastoupení u všech druhů, na rozdíl od vybraných

států, kde většinou některé druhy početně výrazně převyšují ostatní, viz tabulka č.

15.
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Tabulka č. 15. Počet alternativních pšenic v genetických zdrojích vybraných

států v roce 2005.

Druh

Stát

Celkem

R
a

k
o

u
s

k
o

Č
e

s
k

á

R
e

p
u

b
li

k
a

M
a

ď
a

rs
k

o

Iz
ra

e
l

S
k

a
n

d
in

á
v

ie

(a
)

S
lo

v
e

n
s
k

o

Š
v

ý
c

a
rs

k
o

Jednozrnka 3 56 109 481 66 15 22 752

Dvouzrnka 11 102 39 64 21 7 84 328

Špalda 14 81 53 336 20 18 2263 2785

Polská pšenice 2 19 1 6 4 13 5 50

Pšenice naduřelá 2 55 22 596 14 20 37 746

Zdroj: www.biodiversityinternational.org

Cereal Genetic Resources in Europe

(a) data zahrnují všechny genetické zdroje jednotlivých druhů Skandinávie (Švédsko, Finsko,

Norsko, D

(b) Dánsko, Island)
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6. Závěr

Genetické zdroje obilnin, mají a budou mít pro svůj potenciál velký význam jak

v ekologickém, tak i v konvenčním a jiném zemědělství. Odrůdovou skladbu

jednotlivých druhů obilnin, je nutné stále rozšiřovat a šlechtit pro zvýšení

biodiverzity, ve snaze o trvale udržitelný rozvoj a pro zajištění výživy při rostoucí

populaci a měnícím se klimatickým podmínkám.

GB Praha a VÚVR Praha-Ruzyně jsou pro Českou republiku klíčovou organizací

při získávání genetických zdrojů obilnin z různých oblastí ČR a ze zahraničí, jejich

konzervaci, regeneraci, evidenci, poskytování a následného použití. Největší kolekcí

je kolekce Pšenice, která je při srovnání Evropských národních kolekcí pšenice

jednou z nejrozmanitějších v počtu druhů. Ostatní kolekce jsou většinou početné

podle možnosti využití jejich druhů a odrůd v ČR.

Je tedy zřejmé, že v českých kolekcích GZ obilnin je velká rozmanitost

a potenciál pro zemědělství, biodiverzitu a trvale udržitelný rozvoj ČR.
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