Jihočeská univerzita v Českých Budějovicích Zemědělská fakulta

Hodnocení bakalářské práce - vedoucí

Studijní program: B4131 Zemědělství
Studijní obor: Trvale udržitelné systémy hospodaření v krajině
Akademický rok: 2014-2015
Název práce: Struktura genetických zdrojů obilnin v genové bance v Praze
Student: František Soukup
Katedra: Katedra agroekosystémů
Vedoucí práce: doc. Ing. Petr Konvalina, Ph.D.

Hlediska Stupeň hodnocení Nelze hodnotit
A B C D E F
1 Splnění požadavků zadání X
2 Aktuálnost a odborná úroveň práce X
3 Práce s daty, informacemi a odbornou literaturou X
4 Využití metod zpracování výsledků X
5 Interpretace výsledků, diskuse X
6 Formulace závěrů práce X
7 Odborný přínos práce a její praktické využití X
8 Přesnost formulací a práce s odborným jazykem X
9 Formální úprava práce a jazykové zpracování X
10 Celkový přístup a aktivita řešitele X

Hodnocení vyznačte **X** (slouží pro stanovení výsledné klasifikace)

(hodnocení A odpovídá známce 1, B - 1 minus, C - 2, D - 2 minus, E - 3, F - 4)

Konkrétní připomínky a otázky k obhajobě (pro rozšíření lze použít samostatnou označenou přílohu):

Předložená bakalářská práce řešila problematiku genetických zdrojů, jejich struktury a možného využití. Práce splnila své zadání, problémem je řada nepřesností, stylistických chyb nebo interpretace výsledků. Student přistoupil ke zpracování práce odpovědně. Otázky k obhajobě: 1) Vysvětlíte význam a filozofii „Arktické genové banky na Špicberkách“; 2) Co musí udělat zájemce o konkrétní genetický zdroj, aby jej získal z Genové banky v Praze.

Závěr: Závěrečnou práci doporučuji obhajobě (ANO/NE): ANO

Navrhovaná výsledná klasifikace práce (slovně):

Velmi dobře

(výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl/a)

Datum

13. 5. 2015

Podpis vedoucího práce